recolhimento do ICMS no momento do desembaraço de mercadorias importadas, cujo importador 
seja estabelecido no Estado da Bahia". 

Consta do campo “Descrição dos Fatos” que o autuado "... efetuou a importação de 6.450 caixas de 
papelão com aparelhos de telefone digital sem fio, no valor aduaneiro de R$814.157,98 (oitocentos 
e quatorze mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa e oito centavos), através da DI nº 

15/1057188-6, data de registro 12/06/2015 e desembaraço em 15/06/2015, ocorrido no recinto aduaneiro 
Intermaritima Terminais Ltda., GLME 201510129; NF-e representada pelo DANFE nº 049114. Nesta 
operação de importação a Autuada não comprovou o recolhimento do ICMS, apresentando a